
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Lipová

1945 - 1990 

Inventář

EL NAD č.: 160
AP č.: 1486   

Marie Bortelová

Cheb 2007



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 11

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 12

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 14

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

15

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 16

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 17

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 19

Inventární seznam 20

Tiráž 33



- 3 - - 3 - 

Úvod

I. Vývoj  původce archivního souboru

Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou vládou, oficiálně

jmenovanou  4.  dubna  1945.  Vládní  program   řešil  otázku  vybudování  nové  státní  správy.  Jejím

základem  se  staly  národní  výbory  (NV).  Zásadní  strukturu  národních  výborů  obsahovala  V.  hlava

tohoto programu.

Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku

československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  vydala  vláda

republiky  Československé  za  podpisu  prezidenta  republiky  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.  ze  dne  5.

května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil  prezident

předsedovi  vlády  zvláštním  listem,  v němž  ho  upozornil,  že  národní  výbory  v českých  zemích  se

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č.  18 Úředního věstníku čsl.   a o toto vládní

nařízení ze dne 5. května 1945 č.  4/1945 Sb. Vládní nařízení č.  4/1945 Sb. bylo  změněno vládním

nařízením ze dne 7. srpna 1945 č. 44/1945 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány

podrobnější  předpisy  o  organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní

organizaci  národních  výborů,  způsob,  jakým  vykonávají  svou  působnost  a  způsob  jednání  jejich

složek ministr vnitra.“

Ve  vyhlášce  ministra  vnitra  ze  dne  24.  srpna  1945  č.  45/1945  Sb.  pak  bylo  uvedeno  úplné

znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1 bylo

stanoveno:  „Na  osvobozeném území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny místní,  okresní  a

zemské  národní  výbory   jakožto  orgány  zastupitelské a  orgány  veřejné  správy  ve  všech  jejích

oborech.“  V  §  2,  odstavec  2  se  dále  praví:  „Místní  národní  výbor  (MNV)  spravuje  v obvodu   své

působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé  obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV), který  vykonával  jednak  pravomoc

dosavadního obecního zastupitelstva,  obecní  rady a starosty,  a jednak úkoly,  které mu byly uloženy

zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly  pravomoc

dosavadních  okresních  zastupitelstev,  okresních  úřadů,  okresních  hejtmanů  a  dále  plnily  úkoly

uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) a ZNV

vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních   výborů  obsahovaly



- 4 - - 4 - 

organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.

   Za  národní  výbor  se  považovalo  plenární  zasedání.  To  si  volilo  radu,  rada  předsedu  a  jeho

náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy

národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory. Na

takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.  prosince

1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují

se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní  komise  působily  jen

přechodně,  byly zřizovány pro dočasnou správu obcí  a byly postupně  všude nahrazovány národními

výbory. Pravomoc tří až šestičlenné místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního

výboru.

Druhá světová válka v letech 1939 - 1945 rozrušila na území Československé republiky skoro

celou  administrativní  síť.  Proto   jednou  z norem  upravujících  i  právně  faktický  stav  a  návrat

k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl   dekret  presidenta republiky ze dne

27.  října  1945,  č.  121/1945 Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané  národními  výbory.  Tento

dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud

není v tomto dekretu stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938.

Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. pohraničí).

V dekretu bylo  obnoveno ustanovení,  že každá změna týkající  se  obcí  (sloučení,  rozloučení,  změna

hranic)  musí  býti  vyhlášena v Úředním listě  republiky Československé (§  18,  odstavec  4).  Původní

složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu v obci,  během roku 1945 bylo

změněno podle paritního zastoupení politických stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27.

května 1946, o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního

shromáždění  konaných  26.  května  1946,  přizpůsobilo  se  složení  místního  národního  výboru

výsledkům  těchto  voleb.  Místní  národní  výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních

předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní  rada  a  starosta  obce.  Na  základě  systemizačního  plánu,

schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do  roku  1948  nenastaly  v kompetenci  místních  národních  výborů  žádné  podstatné  změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou  prozatímního  charakteru.  Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti

soudnictví nebo armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb.

- Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní a krajské.



- 5 - - 5 - 

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu  práce  a  správu  zdravotní  a

sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné

lidové správy zejména tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické zřízení,  spolupůsobit  při

plnění  úkolů  obrany  státu,  pečovat  o  národní  bezpečnost,  podporovat  udržování  a  zvelebování  

národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat

a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady

plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat  se o zásobování  a výživu obyvatelstva a pečovat  o

národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v  mezích stanovených  zákonem.  Národní  výbory  byly

podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra.

   Podle  vládního  nařízení  ze  dne  8.  března  1949  č.  72/1949  Sb.  mohl  být  přidělen  místním

národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo nic

na působnosti těchto místních národních výborů. Působnost některých místních národních výborů byla

od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení  č.  14/1950  Sb.,  z  28.  února  1950,  o  organizaci  místních  národních  výborů.  Podle  počtu

obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním   zákonem   ze   dne   16.  září   1953   č.  81/1953  Sb.  bylo  řízení  národních

výborů  vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a  národní  výbory  se  podřizovaly   přímo  vládě

republiky Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů. Přestože ústava stanovila

volitelnost národních výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až dne 16. května

1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na

návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.

   V roce 1960  došlo  k   novému členění  státu  podle zákona 36/1960 Sb.,  o  územním členění

státu. Z krajů Karlovarského a  Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm okresy Domažlice,

Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň - město, Plzeň - jih, Plzeň - sever, Rokycany, Sokolov, Tachov.

Podle zákona č.  39/1960 Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června 1960 na území  celého

státu  konaly  volby  do  NS,  KNV,  ONV,  MěstNV  a  MNV  v  novém  územním  uspořádání.  Poslanci

národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni na rozdíl od předchozího

volebního období nově na čtyřleté období.

13.  června 1967 zákonem č.  69/1967 Sb.,  ze dne 29.  června 1967,  byla upravena působnost



- 6 - - 6 - 

národních výborů. Místní národní výbor spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek,

školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace,

místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.  Schvaloval  rozmístění

prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.  Vykonával  státní  správu,

zejména na úseku evidence obyvatel, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a

nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb.,

a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů  bylo  stanoveno  na  pět  let. 

Zákon  ČNR  č.  57/1971  Sb.,   kterým se mění  zákon č.  69/1967 Sb.,  o  národních  výborech,  nově

stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Vládní  nařízení  č.  9/1968  Sb.,  o  zřizování  odborů  národních  výborů,  podle  kterého  mohly

místní  národní  výbory  ve  velkých  obcích  zřídit  po  schválení  okresním  národním  výborem  odbor

hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením č.

135/1971  Sb.,  o  zřizování  odborů  národních  výborů.  Místní  národní  výbory  v  obcích  s  počtem

obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,

komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2 501

do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve vesnických  obcích  působily místní  národní  výbory v  nestřediskových  obcích  se  základní

působností,  dále  místní  národní  výbory  ve  střediskových  obcích  s  rozšířenou  působností  a  místní

národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace  místních

národních  výborů  probíhala  jednak  slučováním  obcí,  kdy  se  bývalé  obce  staly  místními  částmi

integrované obce, jednak sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní

označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O  tom,  který místní  národní  výbor  pro

několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové  obci,  rozhodoval  na  návrh

okresního národního výboru krajský národní výbor.

Ve  střediskových  obcích  zřizovaly MNV  podle  zásad  pro  zřizování  a  činnost  komisí  NV,

uvedených  ve  Věstníku  vlády  ČSR  pro  NV  č.  7/1983,  komise  finanční,  místního  a  bytového

hospodářství, dopravy, plánovací a výstavby, obchodu a cestovního ruchu, školství a kultury, sociální

a zdravotní, komise pro ochranu veřejného pořádku, pro mládež a tělesnou výchovu a podle místních

podmínek také komise zemědělské, vodního a lesního hospodářství. Kromě těchto komisí, které byly

orgány  plenárního  zasedání,  zřizovaly  MNV  ve  střediskových  obcích  též  správní  komise,  a  sice

komisi pro projednávání přestupků, komisi pro péči o rodinu a děti a nákazovou komisi. Působnost a



- 7 - - 7 - 

složení  správních  komisí  stanovily  zvláštní  předpisy,  zákon  č.  60/1961  Sb.,  o  úkolech  NV  při

zajišťování veřejného pořádku a vládní nařízení č. 59/1964 Sb, o úkolech NV při péči o děti ve znění

zákona  federálního  shromáždění  č.  121/1975  Sb,  dále  zákon  ČNR  č.  129/1975  Sb.  a  č.  79/1978  o

správním řízení. Jako aktivy byly při místních národních výborech ve střediskových obcích zřizovány

občanské  výbory,  sbor  pro  občanské  záležitosti  a  různé  poradní  sbory,  pracovní  komise  aj.  (např.

protialkoholní sbor, domovní komise, osadní výbory). 

Podle nařízení  vlády ČSR č.  151/1982 Sb.,  o zřizování odborů  a jiných útvarů  NV ve znění

zákona  č.  133/1985  Sb,  zřizovaly  MNV  v  obcích,  v  nichž  počet  obyvatel  nepřevyšoval  600,  vždy

komisi  pro  ochranu  veřejného  pořádku  a  finanční.  MNV  s  počtem  obyvatel  nad  5  000  zřizovaly

odbory  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,  místního  hospodářství  a  obchodu,  odbor  správní.  V

obcích s počtem do 5 000 obyvatel jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Kompetence  MNV  byla  rozšířena  na  základě  zákona  č.  155/1988  Sb.,  kterým  se  mění  a

doplňuje  zákon  o  národních  výborech  č.  140/1988  Sb.  MNV  získal  větší  vliv  na  kontrolu  činnosti

podniků  a mohl  ukládat  pokutu organizaci.  MNV spravoval  ZŠ, školská zařízení  a zařízení  sociální

péče,  místní  lidovou knihovnu a  další  kulturní  zařízení  (podle  místních  podmínek).  Dále  spravoval

místní  komunikace a veřejné osvětlení  a  jiné  služby pro  obyvatelstvo.  K  tomu účelu  mohl  zřizovat

provozovny a mohl založit i státní podnik. Na základě nařízení vlády ČSR č. 214/1988 Sb., z 19. 10.

1988,  o  drobných  provozovnách  NV  jako  právnických  osob,  nařízení  vlády  č.  154/1982  Sb.,  o

poskytování  služeb  občany  na  základě  povolení  NV,  podle  zákona  č.  155/1988  Sb.,  byla  tato

působnost rozšířena také o povolení k prodeji zboží a služeb. MNV se vyjadřoval k založení či zániku

podniků  a  družstev,  vykonával  státní  správu  na  úseku  ochrany  životního  prostředí,  vedení  matrik,

výstavby,  požární  ochrany  atd.  Rada  MNV  se  vyjadřovala  také  k  založení  a  zániku  státních,

společenských  a  družstevních  podniků,  zemědělských,  bytových,  spotřebních,  výrobních  a  jiných

družstev, k jejich rozvoji a zásadním změnám předmětu jejich činnosti.

Na změněnou politickou  situaci  v  roce 1990 reagovala  řada zákonů,  které  postupně  vedly k

ukončení činnosti MNV. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a

volbě  nových poslanců  NV, bylo změněno složení NV na základě  politické dohody orgánů  Národní

fronty s Občanským fórem. Po vydání zákona ČNR č.  94/1990 Sb.,  o působnosti  NV při  provádění

některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní službě,  vykonávaly MNV

působnost ve věcech práva shromažďovacího, podle zákona č. 84/1990 Sb, o právu shromažďovacím.

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,

Ústava ČNR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se zkracuje volební

období  NV,  se  základem  místní  samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  NV  bylo  nahrazeno



- 8 - - 8 - 

ustanovením o místní samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do  zastupitelstva

obcí, které se uskutečnily 24. 11. 1990 (zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí,

usnesení  předsednictva  ČNR z  5.  9.  1990,  o  vyhlášení  voleb  do  zatupitelstva obcí,  částka  59/1990

Sb.).

Po  vydání  zákona  ČNR  č.  367/1990  Sb.,  o  obcích  (obecním  zřízení),  MNV  zanikly.  Jejich

práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné působnosti a státní správu

vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).

Obec  Lipová,  německy  zvaná  Lindenhau,  je  zemědělskou  obcí  jihovýchodně  od  Chebu.

Nachází se v nadmořské výšce 506 m. První písemná zmínka je z roku 1785. V roce 1850 měla obec

436 obyvatel a v roce 1945 489 obyvatel.

Místní  správní  komise  byla  ustavena  8.  září  1945.  Jejím  předsedou  byl  Antonín  Pudivítr,

členové  -  Ivan  Jůzl  a  Jan  Kročák.  Místní  národní  výbor  byl  ustaven  18.  prosince  1945,  předsedou

MNV byl zvolen Josef Žahourek. Okresní správní komise v Chebu na své schůzi dne 29. ledna 1946,

na základě trestního oznámení na předsedu MNV Žahourka, vyzvala příslušné politické strany v obci

Lindenhau,  aby  odvolaly  své  zástupce  v  MNV  a  tím  umožnily  jeho  zrušení.  Dne  6.  února  1946

rezignoval na funkci předsedy MNV Josef Žahourek. Místní národní výbor v Lindenhau ukončil svoji

činnost 13. března 1946 a členové rady obdrželi dekrety o odvolání. Dne 25. března 1946 byl v obci

jmenován  Josef  Novák  prozatímním  vládním  komisařem.  Jeho  zástupcem  byl  Bohumil  Vaněk.  Po

volbách  dne  5.  července  1946  byl  zvolen  nový  MNV.  Předsedou  se  stal  František  Matoušek,

místopředsedou J.  Pachta,  pokladníkem V.  Baťka,  členové rady František  Filip  a  Jan  Dvořák.  Byly

ustanoveny  komise  finanční,  zemědělská,  vyživovací,  bezpečnostní,  zdravotní,  bytová,  stavební.

MNV sídlilo v budově čp. 57.

Podle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 121/45 Sb. o územní organizaci správy,

vykonávané NV patřila k obci Lipová osada Žírnice.

Podle výnosu ministra vnitra ze dne 5. února 1848, č. B-8161-5/1-1948-II/3, podle § 1 zákona

ze dne 14. dubna 1930, č. 266 Sb. byla obec Lindenhau přejmenována na Lipová.

Podle  usnesení  rady  ONV  z  8.  června  1951  byla  připojena  k  obci  Lipová  osada  Mies

(Mechová), jež patřila k obci Všeboř a osada Stebnice, jež patřila k obci Jesenice.

Po reorganizaci MNV dne 9. května 1952 se stal předsedou opět František Matoušek, národní

výbor měl 8 členů. Na ustavující schůzi dne 9. prosince 1953 byl zvolen předsedou Jiří Blecha, který

ve své funkci setrval až do 23. června 1960. Byly ustaveny 3 stálé komise kulturně - školská, finanční



- 9 - - 9 - 

a zemědělská.

V obci  působil  výbor  žen,  svaz  mládeže,  Československý červený kříž,  základní  organizace

KSČ,  místní  akční  výbor  Národní  fronty,  sbor  dobrovolných  hasičů,  tělovýchovná  jednota  Sokol.

Obec  dále  spravovala  místní  lidovou  knihovnu,  která zahájila  svoji  činnost  v  roce  1958  v  budově

národní školy. Obec Lipová měla společenskou osvětovou besedu pro obce Lipová a Mýtina. Veškeré

kulturní akce probíhaly v obci Mýtina, protože v obci Lipová nebyla vhodná společenská místnost.

Dne 27. listopadu 1945 bylo zahájeno vyučování na obecné škole v Lipové. Školní rok začal

se 41 žáky. Během školního roku 1946/1947 byla ustavena Místní školní rada v Lipové.

V roce 1948 byla provedena elektrizace obce a v roce 1953 byl vybudován v akci Z vodovod.

Jednotné zemědělské družstvo Lipová bylo  založeno v  roce 1950.  Výměra  obdělávané půdy

byla 444 ha,  z  toho  orné 293 ha.  Družstvo  hospodařilo  podle  provozního  řádu 3.  typu,  tj.  společně

obhospodařovalo půdu a chovalo dobytek. V roce 1959 došlo ke sloučení JZD Lipová a JZD Všeboř.

Po sloučení se družstvo nazývalo Jednotné zemědělské družstvo 9. květen Lipová a mělo 124 členů.

K  výrazným změnám ve  vývoji  národních  výborů  došlo  v  roce  1960  v  souvislosti  s  novým

územním  uspořádáním  státu.  K  1.  červenci  1960  došlo  ke  sloučení  okresů  Cheb,  Aš  a  Mariánské

Lázně do jednoho správního okresu Cheb.

Usnesením rady ONV Cheb z 8. dubna 1960 byly provedeny územní změny v okrese Cheb -

sloučení obcí ke dni 12. června 1960. K obci Lipová, která měla osady Mechová, Stebnice a Žírnice,

přibyla  obec  Palič,  obec  Mýtina  s  osadami  Dolní  Lažany,  Doubrava,  Horní  Lažany,  Horní  Lipina,

Kozly a osada Dolní  Lipina (dříve osada Všeboř).  Po sloučení obcí  Lipová, Palič  a  Mýtina v  jednu

velkou obec se tato stala druhou největší obcí okresu Cheb se 730 obyvateli.

Po  volbách  v  červnu  1960  na  ustavující  schůzi  dne  24.  června  1960  byl  zvolen  předsedou

MNV Tomáš Luňák, tajemníkem byl Jiří Kapoun. MNV mělo 14 poslanců, z toho 5 členů rady. Byly

ustaveny stálé komise zemědělská, plánovací, kulturně - školská, bezpečnostní, bytová a komise pro

výstavbu a akci Z.

Národní výbor měl ve své správě 3 národní školy v Lipové, Dolních Lažanech a Paliči. V obci

byly  2  osvětové  besedy,  samostatná  v  Paliči  a  společná  Lipová  -  Mýtina.  Dále  měla  obec  ve  své

správě hřbitov a 3 hasičské sbory - v Lipové, Mýtině a Paliči.

Zásobování obce masem bylo řešeno pojízdnou prodejnou, která zajížděla do obce a některých

osad 1 x týdně, v obci byla prodejna potravin a smíšená prodejna.

Průmyslové podniky v obci nebyly.

V roce 1961 došlo ke sloučení JZD Mýtina s JZD Lipová v jeden ekonomický celek a od 1.

října 1961 společně hospodařily na výměře 1 049 ha zemědělské půdy, z toho 995 ha orné. Družstvo



- 10 - - 10 - 

mělo 143 stálých pracovních sil.

V roce 1962 byly zrušeny ZDŠ v Dolních Lažanech a Paliči.  V roce 1963 byl v obci Lipová

ustaven Družstevní klub JZD, který zabezpečoval úkoly místo osvětové besedy, která byla zrušena.

Na ustavující schůzi 8. července 1964 se stal předsedou MNV Jiří Kapoun, který setrval ve své

funkci až do ukončení činnosti MNV v roce 1990. Tajemníkem byl Bohuslav Kalina, národní výbor

měl 17 členů, z toho 5 členů rady. Stálé komise byly ustaveny takto: komise zemědělská, plánovací -

finanční,  kulturně  školská,  sociálního  zabezpečení,  komise  pro  výstavbu  a  ochranu  veřejného

pořádku.

V roce 1975 došlo k přestěhování MNV Lipová do nové budovy čp. 107.

Podle usnesení rady ONV ze dne 13. června 1980 došlo od 1. července 1980 ke zrušení částí

obcí - Horní Lipina se začlenila do části Dolní Lipina, Kozly se začlenily do části Mýtina a Žírnice do

části  Stebnice.  Obec  Lipová  pak  měla  tyto  osady:  Dolní  Lažany,  Dolní  Lipina,  Doubrava,  Horní

Lažany, Mechová, Mýtina, Palič, Stebnice.

Místní národní výbor Lipová ukončil svoji činnost dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se

uskutečnily 24. listopadu 1990.



- 11 - - 11 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

O  spisové  službě  u  místního  národního  výboru  vypovídají  doklady  zakládané  v  archivu  do

spisů k fondu od roku 1953. Dokumenty byly u původce uloženy nejprve  v místnosti vedle kanceláře

MNV, která sloužila zároveň jako sklad CO a kancelářských potřeb. V roce 1975 došlo k přestěhování

MNV do budovy čp. 107 a dokumenty zde byly umístěny v podkrovní místnosti v jedné uzamykatelné

skříni.

První část dokumentů MSK a MNV  z let 1945 - 1955 (jednalo se o 2 balíky) byly předány do

archivu dne 5. února 1960 a zaevidovány pod číslem přírůstku 56.

Dne 14. prosince 1978 byla provedena Okresním archivem Cheb archivní dohlídka dokumentů

uložených  na  MNV,  která  neshledala  žádných  závad.  V letech  1961  -  1990  proběhla  3  skartační

řízení,  při  kterých  byly  vždy  předány  do  archivu  dokumenty  s  trvalou  hodnotou  -  č.  přírůstku

382/1971,  1319/1978,  608/1989.  Další  předání  dokumentů  MNV  Lipová  proběhlo  v  letech  1993  -

2007. V období let 1961 - 2005 bylo přijato celkem 13 přírůstků, které jsou evidovány v přírůstkové

knize. Poslední převzetí se uskutečnilo dne 9. února 2007 pod přírůstkovým číslem 24.

Spisy MNV nejsou označeny signaturou a pouze ojediněle jsou opatřeny podacími razítky. 

Před inventárním zpracováním nebyla provedena vnitřní skartace dokumentů.

Je zřejmé, že před převzetím dokumentů do Státního okresního archivu Cheb došlo ke ztrátě

písemností  ještě  u  původce,  protože  z  let  1945  -  1952  a  1975  -  1990  se  dochovalo  pouhé  torzo

dokumentů.  Nepodařilo  se  zjistit,  že  by  se  archiválie  původce  nacházely  v  jiných  archivech  nebo

archivních souborech.  



- 12 - - 12 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové  rozmezí  archivního  souboru  je  1945  -  1990.  Přestože  archivní  soubor  obsahuje

dokumenty  z  let  1945  -  1990,  nepokrývá  celou  dobu  působnosti  národního  výboru.  Velice  málo

dokumentů se dochovalo z činnosti MSK a také z působnosti MNV v počátečním období a ke konci

činnosti MNV. Z let 1945 - 1952 a 1975 - 1990 se dochovalo pouhé torzo písemností.

Mezi  pamětními  knihami,  pod inventárním číslem 11,  je  zařazena kronika  s  přílohami,  jejíž

časový rozsah je (1945) 1960 - 1984. Kronika byla založena dne 1. října 1960 a zpětně  dopsána od

roku 1945. Datace 1945 (uvedená v závorce) proto tvoří priorum tohoto inventárního čísla.

V  roce  1960  bylo  přistoupeno  ke  zpracování  2  kartonů  spisů  z  let  1945  -  1958  formou

prozatimního  inventárního  seznamu  Jaroslavem  Slavíkem.  Vnitřní  skartace  nebyla  provedena.  K

novému uspořádání bylo přistoupeno v březnu 2007.

Vzhledem k tomu, že Místní národní výbor Lipová neměl žádný registraturní systém a z jeho

činnosti  se  dochovalo  malé  množství  spisů,  nebyly  tyto  členěny  na  manipulační  období  a  byly

uspořádány podle metodického návrhu Archivní správy ministerstva vnitra ČR - Metodický návrh pro

pořádání  a  inventarizaci  archivních  fondů  místních  národních  výborů.  Tento  metodický  návrh  byl

zpracován  na  základě  studie  Vladimíra  Štroblíka  ze  Státního  okresního  archivu  ve  Zlíně.  Při

zpracování  byla  použita  také  vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni (interní předpis č.

4/2006).  Materiál  fondu  byl  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál  a  účetní  materiál.  Knihy  byly  při

zpracování  členěny  dále  podle  druhů  na  knihy  správní,  evidenční  a  pamětní.  Spisový  materiál  byl

rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  spisy.  Z  jednotlivých  druhů  účetních  knih  byly  vytvořeny

chronologické řady. Podrobné členění inventárního seznamu je uvedeno v Příloze č. 3.

Při generální inventuře v roce 2001 byly z archivního souboru vyřazeny 4 balíky dokumentů z

let 1990 - 1993 o rozsahu 0,12 bm a byly přiřazeny do archivního souboru Obecní úřad Lipová (EL

NAD 1011 - č. úbytku 3/2001).

Při  inventárním  zpracování  bylo  vnitřní  skartací  vyřazeno  0,  52  bm  písemností  bez  trvalé

hodnoty.  Jednalo  se  o  sbírky  zákonů,  objednávky,  faktury,  účetní  doklady,  měsíční  účetní  sestavy,

přestupky obyvatel  -  jednotlivě,  posudky na občany, volby -  duplicitní  seznamy voličů  a  kandidátní

lístky, příručky k volbám, prázdné formuláře, metodické pokyny nadřízených orgánů, oběžníky ONV

bez  odpovědi,  usnesení  ONV,  knihy  pohledávek,  knihy  dlužníků,  knihy  platebních  výměrů  (viz

Protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 24. 4. 2007 č. j. SOAP/020-0275/2007).

Z archivního souboru byly dále vyřazeny dokumenty jiných původců a byly z nich vytvořeny



- 13 - - 13 - 

nové archivní soubory - Národní fronta - místní výbor Lipová (EL NAD 1229), Československý svaz

požární  ochrany -  místní  jednota  Lipová  (EL  NAD  1230),  KSČ  -  základní  organizace  Lipová  (EL

NAD 1231). Celkem bylo v rámci vnitřních evidenčních změn přesunuto z archivního souboru Místní

národní výbor Lipová 0,03 bm.

Před  zpracováním  měl  archivní  soubor  45  knih,  2  kartony,  59  balíků  a  měřil  2,33  bm.  Po

inventarizaci obsahuje 36 knih, 1 podací  protokol a 13 kartonů - celkem 50 evidenčních jednotek v

rozsahu 1,78 bm.

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou v I.

kategorii zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV - inv. č. 1 - 5, 20 - 21, 23.

Po jazykové stránce je fond výhradně český. 

Fyzický stav fondu je dobrý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.

 



- 14 - - 14 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Materiál  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Lipová  umožnuje  studium chodu  veřejné

správy, politických a ekonomických poměrů v obci, především v 50. a 60. letech minulého století. K

významným dokumentům patří zápisy ze schůzí pléna a rady MNV - inv. č. 1 - 5, 20 - 21, 23, kronika

obce s fotografickou přílohou - inv. č. 11 a dokumenty z období 1945 - 1948 zachycující společenské

změny v poválečných letech.



- 15 - - 15 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala,  inventární  seznam  a  úvod  sestavila  v  březnu  až  dubnu

2007 Marie Bortelová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 17. 10. 2007 Marie Bortelová



- 16 - - 16 - 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor EL NAD 266 - Okresní národní výbor Cheb
- Archivní soubor EL NAD 248 - Okresní národní výbor Mariánské Lázně

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944  Ústředního věstníku československého,        

  o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1967, 1968, 1971, 1972

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984  



- 17 - - 17 - 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek

Akce Z akce Zvelebení

AP archivní pomůcka

atd. a tak dále

bm běžný metr

CO civilní obrana

č. číslo

č. j. číslo jednací

čl. článek

ČNR Česká národní rada

č. p. číslo popisné

ČR Česká republika

ČSČK Československý červený kříž

čsl. československé

ČSM český svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSSS československý státní statek

dtto totéž

el. elektrické

EL NAD evidenční list  Národního archivního dědictví

ha hektar

inv. č. inventární číslo

JZD jednotné zemědělské družstvo

kat. katastrální

KNV krajský národní výbor

KOVO krajský výrobní podnik místního průmyslu

KSČ Komunistická strana Československa 

k. ú. katastrální území



- 18 - - 18 - 

LSD lidové spotřební družstvo

MV NF místní výbor Národní fronty

mj. mimo jiné

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

NS Národní shromáždění

NV národní výbor

odst. odstavec

ONV okresní národní výbor

OV NF            okresní výbor Národní fronty

5LP pětiletý plán

PS pohraniční stráž

R ONV rada okresního národního výboru

Sb. sbírka

SOA Státní oblastní archiv Plzeň

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

stav. stavební

Úř. l. Úřední list

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa

zák. zákon

ZDŠ základní devítiletá škola

žel. železniční

ZŠ základní škola

žst. železniční stanice



- 19 - - 19 - 

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu :
                        Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy
a) knihy správní 1958 - 1964    1 - 5
b) knihy evidenční 1970 - 1987                  6 - 10
c) knihy pamětní           

(1945)
1960 - 1984                               11

B. Spisový materiál
a) registraturní pomůcky           1949 12
b) spisy

statutární záležitosti organizace, kontrola 1952 - 1988 13 - 47
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1954 - 1987 48 - 62
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1964 63 - 70
finance a plánování 1950 - 1990 71 - 87
územní plánování a výstavba obce 1955 - 1975 88 - 98
místní hospodářství 1955 - 1964 99 - 107
doprava 1960 - 1967 108 - 113
obchod a cestovní ruch 1960 - 1990 114 - 116
pracovní síly 1948 - 1990 117 - 119
zemědělství 1945 - 1989 120 - 149
lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1948 - 1964 150 - 154
vodní hospodářství 1955 - 1964 155 - 160
ochrana životního prostředí 1989                            161
zdravotnictví a sociální péče 1954 - 1987 162 - 165
školství 1954 - 1988 166 - 177
kultura, sport a tělovýchova 1953 - 1963 178 - 182
církevní záležitosti 1963                            183

C. Účetní materiál

a) knihy 1945 - 1977                   476 - 511

                 



- 20 - - 20 - 

Inventární seznam



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) knihy správní

1 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a veřejných schůzí
2. 1. 1958 - 29. 10. 1958
7. 1. 1959 - 11. 3. 1959

1958 - 1959 K1

2 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV
8. 7. 1960 - 14. 12. 1960
11. 1. 1961 - 10. 5. 1961

1960 - 1961 K2

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a veřejných schůzí
24. 5. 1961 - 22. 8. 1961

1961 K3

4 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a veřejných schůzí
18. 10. 1961 -- 1. 11. 1961
24. 1. 1962 - 26. 9. 1962

1961 - 1962 K4

5 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a veřejných schůzí
31. 10. 1962 - 5. 10. 1962
9. 1. 1963 - 21. 11. 1963
22. 1. 1964 - 6. 8. 1964

1962 - 1964 K5

b) evidenční knihy

6 Evidence přestupků 1971 - 1987 K6

7 Inventární kniha 1970 - 1974 K7

8 Inventární kniha 1975 - 1977 K8

9 Inventární kniha 1978 - 1983 K9

10 Inventární kniha 1984 - 1986 K10

c) pamětní knihy

11 Kronika obce s přílohami (1945) 1960 - 1984 K11

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

12 Podací protokol   5. 1. 1949 - 25. 6. 1949 1949 R1

 - 21 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

13 Sloučení obcí Palič a Mýtina s obcí Lipová - předávací protokoly 1960 N1

14 Územní změny: 1960 - 1963 N1

- připojení části obce Všeboř s katastrem osady
  Dolní Lipina k obci Lipová

1960 N1

- sloučení obce Mýtina a Palič s obcí Lipová 1960 N1

- vyčlenění vodního díla Jesenické přehrady 
  z katastrálního území Stebnice a Mechová
  a přičlenění ke kat. území Horní Dvory

1963 N1

15 Změny obvodu obce: 1964 N1

- vytýčení nové vnitřní hranice hraničního pásma
  v katastru obce Lipová

1964 N1

- změny v katastru obce Všeboř 1964 N1

Volby

16 Volby do Národního shromáždění a národních výborů (mj.
seznamy voličů, registrace kandidátů, zápisy o hlasování,
osvědčení o zvolení člena NV)

1954 - 1964 N1

17 Volby soudců z lidu 1961 N1

Organizace činnosti národního výboru

18 Komplexní rozbory činnosti a hospodaření MNV 1958 - 1966 N2

19 Zprávy o činnosti rady MNV 1958 - 1963 N2

20 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1953 - 1964 N2

21 Zápisy ze schůzí rady MNV 1953 - 1965 N2

22 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1953 - 1964 N2

23 Zápisy ze společných schůzí rady MNV, představenstva JZD, 
VO KSČ

1959 - 1963 N2

24 Zápisy z okrskové porady předsedů MNV, tajemníků NV a
předsedkyň VŽ

1957 - 1959 N3

25 Plány práce pléna a rady MNV 1954 - 1966 N3

26 Přehled ustavených komisí 1954 N3

27 Místní zvelebovací komise - ustavení 1954 N3

 - 22 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

28 Trestní komise - ustavení 1954 N3

29 Zemědělská komise - zápisy ze schůzí, plány práce 1957 - 1962 N3

30 Komise pro výstavbu - plán práce 1961 N3

31 Bezpečnostní komise - plány práce 1959 - 1960 N3

32 Komise pro ochranu veřejného pořádku - zápisy ze schůzí,
zprávy o činnosti, plány práce

1963 - 1988 N3

33 Rezoluce občanů: 1954 - 1960 N3

- ohledně vytvoření kolektivní bezpečnosti
  v Evropě adresovaná Městské radě v Paříži

1954 N3

- rezoluce k úmrtí prezidenta Antonína 
  Zápotockého

1957 N3

- ohledně podpory politiky SSSR adresovaná
  velvyslanectví SSSR v Praze

1960 N3

34 Závazky a soutěže MNV - výzvy, hodnocení 1958 - 1964 N3

35 Návrhy na udělení čestných odznaků "Mateřství" 1959 N3

36 Protokoly o předání agendy mezi odstupujícím předsedou a
nastupujícím předsedou MNV

1957 - 1964 N3

37 Oběžníky a vyhlášky vydané MNV 1954 - 1965 N3

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

38 Výkaz zaměstnavatelů s jedním až pěti zaměstnanci 1964 N3

39 Záležitosti poslanců MNV (mj. seznamy, rezignace) 1953 - 1964 N3

40 Stanovení odměn funkcionářům MNV 1954 - 1964 N3

41 Školení členů MNV, předsedů komisí a členek VŽ 1954 - 1960 N3

42 Hodnocení činnosti člena KNV ve volebním obvodu Lipová 1959 N3

43 Žádosti o místo 1957 - 1963 N3

Kontrolní činnost

44 Kontroly prováděné MNV 1961 - 1964 N3

45 Kontroly prováděné nadřízenými orgány 1952 - 1987 N3

46 Revizní zprávy - revize hospodaření, dokladová revize 1953 - 1958 N3

47 Stížnost občanů z osady Mýtina na autobusovou dopravu 1964 N3

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

48 Číslování domů 1960 - 1964 N4

 - 23 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a
spolky

49 ČSČK - seznam vyškolených pracovníků k poskytování první
pomoci

1956 N4

50 Výbor žen - zápisy ze schůzí, plány práce, seznamy členek 1961 - 1965 N4

51 Jmenování Bedřicha Potužila členem sboru pro občanské
záležitosti

1960 - 1961 N4

52 Rámcový plán práce MV NF Lipová zaslaný na vědomí MNV 1963 N4

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

53 Trestní řízení - trestní nálezy, trestní oznámení 1954 - 1960 N4

54 Záznam sepsaný na MNV ve věci polního pychu 1960 N4

55 Evidence přestupků 1987 N4

Požární ochrana

56 Zápis o předání požárního auta MNV v Okrouhlé 1968 N4

Vojenské záležitosti, civilní obrana

57 Zásady pro zabezpečení střeleb na střelnici v Brtné 1964 N4

58 Odvody branců 1956 - 1963 N4

59 Škody na majetku Lesního závodu Kynšperk nad Ohří v katastru
obce Lipová způsobené při vojenském cvičení

1958 N4

60 Školení CO pořádané MNV 1963 N4

Spisová služba, archivnictví

61 Kontrola spisové evidence u MNV 1959 N4

62 Statistické sledování písemností došlých na MNV 1961 N4

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

63 Evidence obyvatel: 1945 - 1964 N4

- přihlášky a odhlášky trvalého pobytu 1945 - 1954 N4

- seznam Čechů a Němců 1945 - 1946 N4

- věkové rozvrstvení obyvatelstva 1954 N4

- evidence obyvatel v obci Podhrad 1964 N4

 - 24 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Státní občanství

64 Vyjádření MNV k udělení čsl. státního občanství 1957 - 1962 N5

65 Zjišťování domovské příslušnosti 1961 N5

66 Žádost komise rady ONV v Chebu pro převýchovu občanů
cikánského původu o pomoc při realizaci usnesení R ONV 96/62
při rozptylu občanů cikánského původu

1963 N5

67 Seznam Němců k odsunu 1945 - 1946 N5

68 Seznam antifašistů 1945 N5

Matriční záležitosti

69 Žádost MNV o zrušení matričního obvodu v obci Lipová a
přidělení k matričnímu obvodu v Chebu

1953 N5

70 Matriční doklady - oznámení o narození a uzavření manželství,
žádosti o vydání rodného listu

1954 - 1964 N5

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

71 Pozemková kniha - zápisy a výpisy 1950 - 1964 N5

72 Evidence majetku ve správě MNV - seznam nemovitostí, hlášení
počtu obytných domů

1959 - 1962 N5

73 Převody nemovitostí - prodeje domů, kupní smlouvy,
administrativní dohody a hospodářské smlouvy o převodu správy
národního majetku

1956 - 1980 N5

74 Pronájmy a převody pozemků - převod pozemků v k. ú. Stebnice
(vodní dílo Jesenice), nájemní smlouvy

1964 - 1990 N5

75 Inventarizace majetku MNV a jeho zařízení 1973 - 1990 N6

76 Dědické záležitosti 1958 - 1988 N6

Finanční hospodaření

77 Rozpočty MNV 1956 - 1990 N7

78 Rozbory hospodaření 1957 - 1989 N8

79 Roční účetní výkazy 1954 - 1981 N8

Roční účetní výkazy 1982 - 1985 N9

Roční účetní výkazy 1986 - 1990 N10

 - 25 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Místní daně a poplatky

81 Přehledy obecních dávek a poplatků 1959 - 1966 N11

82 Daň domovní 1953 - 1975 N11

83 Daň zemědělská 1958 - 1964 N11

84 Daň ze mzdy 1960 - 1963 N11

Plánování

85 Akce 5 M 1950 - 1956 N11

86 Plány - pětileté, programové, akční 1954 - 1960 N11

87 Zpráva o převodu plánu pro rok 1960 a 3. 5LP po sloučení obcí
na nově vzniklý MNV Lipová

1960 N11

Územní plánování a výstavba obce

Výstavba

88 Veřejně prospěšné stavby - místní rozhlas, prodejna 1959 - 1964 N11

89 Akce Z - návrhy plánů, plnění 1957 - 1964 N11

90 Komplexní bytová výstavba 1961 - 1962 N11

91 Zemědělská výstavba (mj. adaptace stodoly na vepřín, stavba
drůbežárny, odchovna mladého dobytka, stavba kravína)

1955 - 1963 N11

92 Stavby dopravní - 2. kolej, podchod v žst. Lipová, nadjezd přes
trať Plzeň - Cheb, silniční most

1957 - 1964 N11

93 Stavby energetické - veřejné osvětlení, el. přípojka pro osadu
Stebnice

1958 - 1964 N11

94 Územní rozhodnutí 1962 - 1964 N11

95 Stavební povolení, rozhodnutí o přípustnosti stavby 1960 - 1964 N11

96 Rozhodnutí o zboření staveb 1962 - 1964 N11

97 Demolice - žádosti o povolení 1957 - 1975 N11

98 Telekomunikační výstavba - zrušení veřejných telefonních stanic 1963 - 1964 N11

Místní hospodářství

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací
NV

99 Zajištění zařízení pro holičskou provozovnu 1960 N11

 - 26 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Živnosti, poskytování služeb občany

100 Povolení živnosti kovářské a podkovářské 1955 - 1956 N11

101 Příděly uhlí - stanovení kvót pro obce, seznamy spotřebitelů,
mimořádné příděly

1957 - 1964 N11

Bytové hospodářství

102 Žádosti o přidělení bytů a domů 1956 - 1964 N11

103 Výkazy o bytovém hospodářství 1960 - 1964 N11

104 Roční výkazy o přírůstku a úbytku bytů 1960 - 1964 N11

105 Hlášení počtu neobydlených bytů 1961 N11

106 Přidělení bytových jednotek pro PS útvar Planá u Mariánských
Lázní v k. ú. Oldřichov

1963 N11

107 Návrh na snížení úhrady za užívání bytů v obcích a osadách v
rámci JZD Lipová

1964 N11

Doprava

Místní komunikace

108 Smlouva o převodu místní komunikace v k. ú. Doubrava a
Lipová

1967 N11

109 Stížnost na nesjízdnost příjezdové cesty k nádraží 1960 N11

110 Výkazy o místních komunikacích 1962 - 1963 N11

111 Výkaz o motorovém parku MNV 1961 N11

112 Jízdní řád autobusové linky Cheb - Lipová - Palič na rok 1961 1961 N11

113 Připomínky a návrhy na úpravu železničního jízdního řádu 1960 - 1963 N11

Obchod a cestovní ruch

Obchod

114 Prodejny LSD Jednota Cheb - potraviny, smíšené zboží v Lipové,
Doubravě a Paliči; řeznictví v Doubravě

1960 - 1964 N11

115 Pohostinství v Lipové (mj. žádosti o přidělení do pronájmu,
výpověď nájemní smlouvy)

1960 - 1990 N11

116 Zásobování obyvatelstva pojízdnou prodejnou 1960 - 1964 N11

 - 27 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Pracovní síly

117 Nábor pracovních sil pro KOVO Cheb 1960 N11

118 Seznam mládeže do 26 let pracujících v zemědělství 1963 N11

119 Soupis osob trvale činných v zemědělství 1948 - 1990 N11

Zemědělství

Organizace zemědělských závodů

120 Soukromě hospodařící zemědělci 1954 - 1960 N11

Zemědělská výroba

121 Zařazení obce do výrobní oblasti 1959 N12

122 Plán ochrany zemědělských kultur 1955 - 1956 N12

123 Statistická šetření - soupisy hospodářských zvířat, obecní přehled
o plochách osevu, o stavu ovocných stromů a keřů, sektorový
přehled o plochách kultur

1946 - 1987 N12

124 Požární žňové hlídky 1956 - 1958 N13

125 Včelařství - hlášení o počtu včelstev, pronájem pozemku na
stavbu včelína

1963 - 1964 N13

126 Škody způsobené zvěří na pozemcích Státního statku Jesenice 1963 - 1964 N13

127 Výzva k prohlídce bramborových porostů kvůli mandelince
bramborové

1954 N13

128 Vyhlášení protinákazových opatření proti vzteklině 1963 - 1989 N13

129 Seznam majitelů psů 1963 N13

Zemědělská půda

130 Evidence půdy, hlášení změn 1953 - 1963 N13

131 Čestná prohlášení o výměře půdy a stavech hospodářského
zvířectva

1950 N13

132 Seznam uživatelů zemědělské půdy od 0,21 ha do 0,50 ha 1962 - 1964 N13

133 Přehled úhrných údajů evidenčních listů 1963 N13

134 Dohody o využití půdních rezerv - zúrodnění pozemků 1963 N13

135 Přehled o nevyužité půdě a návrh na její využití 1963 N13

136 Upozornění Okresní prokuratury v Chebu ohledně porušování
stanov JZD při výměře záhumenků členům JZD

1958 N13

 - 28 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

137 Pozemková reforma - předání zemědělských usedlostí do správy
a užívání, žádosti o zproštění přídělu, vrácení a odnětí přídělu,
vyúčtování přídělců

1945 - 1963 N13

138 Majetkoprávní uspořádání opuštěných usedlostí ve Všeboři 1963 N13

139 Směna usedlostí 1956 N13

140 Přídělové listiny 1947 - 1962 N13

141 Prověrka využití půdního fondu v hospodářství Palič 1963 N13

142 Vynětí orné půdy ze zemědělského půdního fondu 1960 - 1964 N13

143 Arondace půdy mezi ČSSS Jesenice a soukromými zemědělci v
Žírnici

1956 N13

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

144 Rozpisy povinných dodávek, plnění dodávkových smluv 1953 - 1962 N13

145 Výměry povinných dodávek 1953 - 1961 N13

146 Smlouva o dodávce stonkového lnu a lněného semene 1954 N13

147 Zpráva o zajištění sklizně a výkupu brambor 1961 N13

148 Příčiny neplnění dodávek mléka 1962 N13

149 Zápis ve věci zjištěných závad ve výkupu, proplácení a
organizaci odběru mléka mlékárnou Mariánské Lázně

1960 N13

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

150 Předání lesů obci Lipová 1948 N13

151 Odhad škod způsobených vojenským cvičením na lesních cestách 1958 N13

Myslivost

152 Ustavení honebních výborů v obci Lipová a Palič 1961 - 1962 N13

153 Seznam držitelů loveckých lístků a loveckých zbraní 1962 N13

Rybářství

154 Výstavba rybníků v k. ú. Lipová, Mýtina a Dolní Lažany 1963 - 1964 N13

 - 29 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Vodní hospodářství

155 Údolní nádrž na Odravě u Jesenice: 1955 - 1962 N13

- ochrana zaměřovacích značek 1955 N13

- vodohospodářské projednání stavby 1956 N13

- odstranění dříví a dalších předmětů z vodní nádrže 1962 N13

- zmocnění k vydání vyhlášky o prozatimním užívání 
  vodní nádrže ke koupání

1962 N13

156 Stavba vodovodu, žádosti o napojení na vodovodní řád 1955 - 1964 N13

157 Zpráva o veřejném vodovodu 1956 N13

158 Dokumentace vodovodů spravovaných MNV 1958 N13

159 Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů a kanalizační sítě 1962 - 1964 N13

160 Místní vodohospodářské šetření za účelem kontroly čističky 1964 N13

Ochrana životního prostředí

161 Šetření znečištění vodního toku 1989 N13

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

162 Seznamy osob pro povinná očkování 1954 - 1986 N13

163 Seznam závodů a podniků s rizikovými pracovišti 1962 N13

Sociální péče

164 Šetření ohledně občanů cikánského původu 1987 N13

165 Návrhy na umístění dětí do dětského domova a do ústavní
výchovy

1962 - 1965 N13

Školství

166 Zrušení jednotřídních škol v Dolních Lažanech a Paliči 1962 N13

167 Zřízení zemědělského útulku v Lipové a Dolních Lažanech 1962 - 1964 N13

168 Návrh MNV na zvláštní odměny pro učitele ZDŠ v Lipové 1962 N13

169 Záškoláctví, řešení hrubého chování žáků 1959 - 1988 N13

170 Sdělení ONV o přeložení učitelky na národní školu do Paliče 1954 N13

 - 30 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

171 Stížnost MNV na ředitelku školy 1957 N13

172 Stížnost ředitelky národní školy zaslaná radě MNV 1956 N13

173 Přidělení bytu učitelce 1957 N13

174 Žádost o zvýšení rozpočtu na běžnou údržbu školy 1957 N13

175 Žádost o přemístění ošetřovny ČČK z budovy školy 1956 N13

176 Statistické šetření o stavu školství v obci 1955 N13

177 Zápisy z hygienických prohlídek školy 1959 - 1962 N13

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

178 Plán kulturní, osvětové a propagační činnosti 1959 N13

179 Hodnocení kulturního života v obci 1963 N13

180 Osvětová beseda (mj. zápisy ze schůzí, rozpočet, plány práce) 1953 - 1956 N13

181 Hodnocení časopisu Budovatel vydávaného VO KSČ, radou
MNV a představenstvem JZD

1961 N13

Ochrana přírodních a kulturních památek

182 Vyrozumění o zápisu kulturní památky do státního seznamu 1963 R13

Církevní záležitosti

183 Předání římskokatolického kostela v Paliči do užívání ČSSS
Jesenice

1963 N13

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

184 Kniha příjmů 1954 K12

185 Kniha příjmů 1955 K13

186 Kniha příjmů 1956 K14

187 Kniha příjmů 1957 K15

188 Kniha příjmů 1958 K16

189 Kniha příjmů 1959 K17

190 Kniha příjmů 1959 - 1961 K18

191 Kniha výdajů 1954 K19

192 Kniha výdajů 1955 K20

 - 31 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

193 Kniha výdajů 1956 K21

194 Kniha výdajů 1957 K22

195 Kniha výdajů 1958 K23

196 Kniha výdajů 1959 K24

197 Kniha výdajů 1961 K25

198 Kniha výdajů 1962 K26

199 Kniha výdajů 1963 K27

200 Kniha výdajů 1964 K28

201 Kniha výdajů 1965 K29

202 Pokladní kniha 1954 K30

203 Pokladní kniha 1955 K31

204 Pokladní kniha 1956 K32

205 Pokladní kniha 1957 K33

206 Pokladní kniha 1958 K34

207 Pokladní kniha 1959 - 1960 K35

208 Pokladní kniha 1961 K36

 - 32 -



- 33 - - 33 - 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Lipová
Časový rozsah: 1945 - 1990

Počet evidenčních
jednotek:

50    (36 knih, 1 podací protokol, 13 kartonů)

Počet inventárních
jednotek:

208

Rozsah v bm: 1,78 bm         (36 knih - 0,34 bm, 1 podací protokol - 0,01 bm, 
                       13 kartonů - 1,43 bm)

Stav ke dni: 17. 10.  2007
Zpracovatel(é) archivního
souboru: Marie Bortelová
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Marie Bortelová
Počet stran: 33
Počet exemplářů: 5
Pomůcku schválil: Mgr Karel Halla

dne 18. 10. 2007 - č. j. SOAP/020 - 0634/2007 


